crastina die in orlu solis domini de consilio se habeant congregare ad tenendum 

consilium (10b), ce qui indique une heure réellement très matinale, permettant 

vraisemblablement aux conseillers de vaquer à leurs autres occupations 

professionnelles pendant le reste de la journée. Un autre règlement, édicté le 25 

février 1389, mentionne: 

quod quicumque delinquens in dicto consilio postquam pulsatum fuerit 
pro ipso et non venerit ad horam debitam solvat pro pena unum grossum 
pro quallibet vice nisi juxtam excusam haberet et quod dicta pena 
converlatur ad faciendum unum bonum o/ocaustum ad voluntatem 
domini baiuli supradicti (67d). 

Édictée lors de la première séance tenue par ce conseil nouvellement élu, en 

l'absence patente d'un des deux syndics, Feraudus Feraudi, et d'un des nouveaux 

conseillers, Petrus Arbaudi, la présence de cette ordonnance n'est probablement ni 

fortuite ni un simple rappel coutumier - que nous ne retrouvons pas au cours des 

autres années du registre de toute façon - et visait sans doute directement les 

fautifs, tous deux marchands et peut-être plus enclins à faire passer leurs affaires 

avant le service à la communauté. Il est intéressant de constater qu'on prévoyait 

dépenser l'amende encourue par les absents selon la volonté du bailli et non pas en 

fonction des désirs du conseil, autre indice des limites de son pouvoir. Le dernier 

exemple de ces règlements internes au conseil nous renseigne quelque peu sur les 

procédures qui entouraient la prise de parole lors des séances du conseil, sans 

malheureusement nous indiquer plus en détail le qui et le comment de ces 

propositions, discussions et décisions, un objet d'étude qui persiste à échapper aux 

historiens: 

Item ordinaverunt quod facta propositione in presenti consilio per il/um 
seu il/os ad quem perlinebit. nul/us de dicto consilio sit ausus loqui nisi 
quando per ordinem suum venerit et quod nul/us post dictam 
propositionem loqui incipiat nisi de mandato dicU domini baiuli sive ejus 
locumtenentis et quod nul/us postquam sederit non se amoveat de loco 
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suo nisi conclusum fuerit in consilio sine licencia dicU domini baiuli, sub 
pena unius pataqui convertendi in usus in quibus alia pena deficiencie 
converti debet (68c). 

Bien que jamais mentionnée dans le procès-verbal de la séance, il semble 

donc qu'une proposition était annoncée et que, ceci fait, l'on ne pouvait s'exprimer 

que dans un certain ordre et avec la permission expresse du bailli.